
RESOLUÇÃO Nº 24-PROPESP/UNICENTRO, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018.

Aprova  o  Plano  de  Capacitação  Docente  da
UNICENTRO, para os anos de 2018 a 2023.

O  PRÓ-REITOR  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO,  PROPESP,  DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE, UNICENTRO:

considerando o contido no Protocolo nº 11.762, de 29 de outubro de 2018;
considerando a alínea IV, do Art. 6º, da Resolução n° 71-CEPE/UNICENTRO, de 17

de novembro de 2010,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar  o  Plano  de  Capacitação  Docente  da  Universidade  Estadual  do
Centro-Oeste,  UNICENTRO, para  os  anos  de  2018 a  2023,  conforme os  Anexos  I  e  II,  desta
Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Gabinete do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós Graduação da Universidade Estadual do
Centro-Oeste, UNICENTRO.

            Prof. Dr. Marcos Ventura Faria,
           Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR 

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

http://www.unicentro.br/


ANEXO I, DA RESOLUÇÃO Nº 24-PROPESP/UNICENTRO, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018.
UNICENTRO-GERAL – TITULAÇÃO GERAL X PREVISÃO DE TITULAÇÃO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR 

Previsão de crescim ento

Departamentos
2018 –  ATUAL 2019 2020 2021 2022 2023

Grad. Esp. Ms. Dr. Total Grad. Esp. Ms. Dr. Total Grad. Esp. Ms. Dr. Pós Dr. Total Grad. Esp. Ms. Dr. Total Grad. Esp. Ms. Dr. Total Grad. Esp. Ms. Dr. Total 

Administração – DEADM 0 2 14 13 1 30 0 2 12 15 1 30 0 2 12 10 6 30 0 2 11 4 13 30 0 2 11 3 14 30 0 2 3 10 15 30

Administração – DEADM/I 0 0 1 7 0 8 0 0 0 7 1 8 0 0 0 7 1 8 0 0 0 5 3 8 0 0 0 4 4 8 0 0 0 3 5 8

Agronomia – DEAGRO 0 0 0 14 8 22 0 0 0 14 8 22 0 0 0 12 10 22 0 0 0 7 15 22 0 0 0 4 18 22 0 0 0 2 20 22

Engenharia de Alimentos – DEALI 0 0 2 9 2 13 0 0 0 10 3 13 0 0 0 8 5 13 0 0 0 6 7 13 0 0 0 4 9 13 0 0 0 4 9 13

Arte-Educação – DEART 0 0 4 1 1 6 0 0 4 1 1 6 0 0 2 3 1 6 0 0 2 3 1 6 0 0 2 3 1 6 0 0 1 4 1 6

Ciências Biológicas – DEBIO 0 0 2 13 7 22 0 0 1 13 8 22 0 0 1 13 8 22 0 0 1 11 10 22 0 0 1 10 11 22 0 0 1 10 11 22

Ciências Contábeis – DECIC 1 0 12 4 3 20 0 1 11 5 3 20 0 1 7 9 3 20 0 1 7 9 3 20 0 1 7 9 3 20 0 1 7 9 3 20

Ciências Contábeis – DECIC/I 0 0 9 3 0 12 0 0 7 5 0 12 0 0 6 5 1 12 0 0 5 1 6 12 0 0 3 2 7 12 0 0 0 3 9 12

0 1 3 8 6 18 0 1 3 8 6 18 0 1 1 8 8 18 0 1 1 6 10 18 0 1 0 5 12 18 0 1 0 4 13 18

Ciências Econômicas – DECON 0 0 2 7 1 10 0 0 1 7 2 10 0 0 1 7 2 10 0 0 1 7 2 10 0 0 1 4 5 10 0 0 1 2 7 10

Comunicação Social – DECS 0 0 0 11 0 11 0 0 9 2 0 11 0 0 0 3 8 11 0 0 0 3 8 11 0 0 0 1 10 11 0 0 0 0 11 11

Educação Física – DEDUF/G 0 0 0 5 1 6 0 0 0 5 1 6 0 0 0 4 2 6 0 0 0 3 3 6 0 0 0 2 4 6 0 0 0 1 5 6

Educação Física – DEDUF/I 0 1 2 9 0 12 0 1 2 8 1 12 0 0 3 8 1 12 0 0 2 9 1 12 0 0 1 10 1 12 0 0 0 2 10 12

Engenharia Florestal – DEF/I 0 0 0 13 3 16 0 0 0 13 3 16 0 0 0 11 5 16 0 0 0 8 8 16 0 0 0 7 9 16 0 0 0 6 10 16

Farmácia – DEFAR 0 0 1 7 5 13 0 0 1 5 7 13 0 0 1 5 7 13 0 0 1 4 8 13 0 0 1 0 12 13 0 0 1 0 12 13

Filosofia – DEFIL 0 0 2 3 3 8 0 0 1 3 4 8 0 0 0 4 4 8 0 0 0 3 5 8 0 0 0 3 5 8 0 0 0 2 6 8

Física – DEFIS 0 0 2 5 4 11 0 0 2 4 5 11 0 0 2 4 5 11 0 0 2 2 7 11 0 0 1 2 8 11 0 0 0 2 9 11

Fisioterapia – DEFISIO 0 2 9 5 0 16 0 2 7 7 0 16 0 2 6 7 1 16 0 2 4 6 4 16 0 2 3 7 4 16 0 2 3 7 4 16

Fonoaudiologia – DEFONO/I 0 0 0 7 2 9 0 0 0 6 3 9 0 0 0 5 4 9 0 0 0 4 5 9 0 0 0 3 6 9 0 0 0 2 7 9

Geografia – DEGEO 0 0 1 14 5 20 0 0 1 13 6 20 0 0 1 13 6 20 0 0 1 7 12 20 0 0 0 4 16 20 0 0 0 4 16 20

Geografia – DEGEO/I 0 0 2 4 4 10 0 0 0 6 4 10 0 0 0 6 4 10 0 0 0 4 6 10 0 0 0 3 7 10 0 0 0 2 8 10

História – DEHIS 0 0 1 12 4 17 0 0 1 12 4 17 0 0 0 11 6 17 0 0 0 8 9 17 0 0 0 4 13 17 0 0 0 2 15 17

História – DEHIS/I 0 0 0 7 7 14 0 0 0 7 7 14 0 0 0 6 8 14 0 0 0 4 10 14 0 0 0 2 12 14 0 0 0 1 13 14

Letras – DELET 0 2 3 14 8 27 0 1 4 14 8 27 0 1 4 12 10 27 0 1 3 8 15 27 0 1 3 6 17 27 0 1 3 2 21 27

Letras – DELET/I 0 0 4 12 2 18 0 0 2 12 4 18 0 0 2 10 6 18 0 0 2 4 12 18 0 0 2 3 13 18 0 0 2 3 13 18

Matemática – DEMAT 0 2 11 11 0 24 0 2 11 11 0 24 0 2 11 10 1 24 0 2 11 7 4 24 0 2 11 6 5 24 0 2 7 9 6 24

Matemática – DEMAT/I 0 0 6 4 1 11 0 0 2 8 1 11 0 0 1 5 5 11 0 0 1 5 5 11 0 0 1 5 5 11 0 0 1 5 5 11

Eng. Ambiental – DENAM/I 0 0 0 9 2 11 0 0 0 9 2 11 0 0 0 9 2 11 0 0 0 8 3 11 0 0 0 6 5 11 0 0 0 6 5 11

Enfermagem – DENF 0 0 4 15 2 21 0 0 4 15 2 21 0 0 4 13 4 21 0 0 3 14 4 21 0 0 3 13 5 21 0 0 1 15 5 21

Nutrição – DENUT 0 0 3 8 0 11 0 0 2 8 1 11 0 0 1 9 1 11 0 0 1 9 1 11 0 0 0 10 1 11 0 0 0 10 1 11

Pedagogia – DEPED 0 0 8 16 3 27 0 0 3 18 6 27 0 0 2 15 10 27 0 0 0 8 19 27 0 0 0 8 19 27 0 0 0 8 19 27

Pedagogia – DEPED/I 0 1 2 6 1 10 0 1 2 6 1 10 0 1 2 6 1 10 0 0 1 8 1 10 0 0 1 8 1 10 0 0 1 8 1 10

Psicologia – DEPSI/I 0 0 3 9 1 13 0 0 3 9 1 13 0 0 1 2 10 13 0 0 0 1 12 13 0 0 0 0 13 13 0 0 0 0 13 13

Química – DEQ 0 0 0 12 8 20 0 0 0 12 8 20 0 0 0 12 8 20 0 0 0 12 8 20 0 0 0 12 8 20 0 0 0 12 8 20

Secretariado Executivo – DESEC 0 0 3 1 2 6 0 0 1 3 2 6 0 0 1 3 2 6 0 0 1 2 3 6 0 0 0 3 3 6 0 0 0 3 3 6

Serviço Social – DESES 0 0 4 3 0 7 0 0 4 3 0 7 0 0 4 3 0 7 0 0 4 3 0 7 0 0 4 3 0 7 0 0 3 4 0 7

Turismo – DETUR/I 0 0 2 4 0 6 0 0 2 3 1 6 0 0 2 0 4 6 0 0 2 0 4 6 0 0 1 1 4 6 0 0 0 2 4 6

Medicina Veterinária – DEVET 0 0 1 11 3 15 0 0 0 12 3 15 0 0 0 10 5 15 0 0 0 6 9 15 0 0 0 1 14 15 0 0 0 1 14 15

1 11 123 316 100 551 0 11 103 319 118 551 0 10 78 288 175 551 0 9 67 219 256 551 0 9 57 181 304 551 0 9 35 170 337 551

UNICENTRO-GERAL (Atual x Previsão de titulados x Percentual)

Titulação
2018  –  ATUAL

Previsão para novos titulados

2019 2020 2021 2022 2023

Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Graduados 1 0,36% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

Especialistas 11 2,40% 11 2,00% 10 1,81% 9 1,63% 9 1,63% 9 1,63%

Mestres 123 24.86% 103 18,69% 78 14,16% 67 12,16% 57 10,34% 35 6,35%

Doutores 316 57,03% 319 57,89% 288 52,27% 219 39,75% 181 32,85% 170 30,85%

Pós-Doutor 100 15,35% 118 21,42% 175 31,76% 256 46,46% 304 55,17% 337 61,16%

TOTAL 551 100,00% 551 100,00% 551 100,00% 551 100,00% 551 100,00% 551 100,00%

Soma doutores e pós-doutores
2018

72,38%
2019

79,31%
2020

84,03%
2021

86,21%
2022

88,02%
2023

92,01%
Mestres 24.86% 18,69% 14,16% 12,16% 10,34% 6,35%

Pós 
Dr.

Pós 
Dr.

Pós 
Dr.

Pós 
Dr.

Pós 
Dr.

Ciência da Computação – DECOMP

http://www.unicentro.br/


ANEXO I, DA RESOLUÇÃO Nº 24-PROPESP/UNICENTRO, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018.
SETORES DE CONHECIMENTO – TITULAÇÃO ATUAL X PREVISÃO DE TITULAÇÃO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR 

Setor de Ciências Agrárias e Ambientais – SEAA Previsão de crescimento (%)

Departamentos
2018 2019 2020 2021 2022 2023

Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr.

Agronomia – DEAGRO 0 0 0 14 8 22 0 0 0 14 8 22 0 0 0 12 10 22 0 0 0 7 15 22 0 0 0 4 18 22 0 0 0 2 20 22

Ciências Biológicas – DEBIO 0 0 2 13 7 22 0 0 1 13 8 22 0 0 1 13 8 22 0 0 1 11 10 22 0 0 1 10 11 22 0 0 1 10 11 22

Geografia – DEGEO 0 0 1 14 5 20 0 0 1 13 6 20 0 0 1 13 6 20 0 0 1 7 12 20 0 0 0 4 16 20 0 0 0 4 16 20

Medicina Veterinária – DEVET 0 0 1 11 3 15 0 0 0 12 3 15 0 0 0 10 5 15 0 0 0 6 9 15 0 0 0 1 14 15 0 0 0 1 14 15

0 0 4 52 23 79 0 0 2 52 25 79 0 0 2 48 29 79 0 0 2 31 46 79 0 0 1 19 59 79 0 0 1 17 61 79

Setor de Ciências Agrárias e Ambientais do Campus de Irati–SEAA/I Previsão de crescimento (%)

Departamentos
2018 2019 2020 2021 2022 2023

Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr.

Eng. Ambiental – DENAM/I 0 0 0 9 2 11 0 0 0 9 2 11 0 0 0 9 2 11 0 0 0 8 3 11 0 0 0 6 5 11 0 0 0 6 5 11

Engenharia Florestal – DEF/I 0 0 0 13 3 16 0 0 0 13 3 16 0 0 0 11 5 16 0 0 0 8 8 16 0 0 0 7 9 16 0 0 0 6 10 16

Matemática – DEMAT/I 0 0 6 4 1 11 0 0 2 8 1 11 0 0 1 5 5 11 0 0 1 5 5 11 0 0 1 5 5 11 0 0 1 5 5 11

Geografia – DEGEO/I 0 0 2 4 4 10 0 0 0 6 4 10 0 0 0 6 4 10 0 0 0 4 6 10 0 0 0 3 7 10 0 0 0 2 8 10

0 0 8 30 10 48 0 0 2 36 10 48 0 0 1 31 16 48 0 0 1 25 22 48 0 0 1 21 26 48 0 0 1 19 28 48

Setor de Ciências da Saúde – SES 4

Departamentos
2018 2019 2020 2021 2022 2023

Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr.

Educação Física – DEDUF 0 0 0 5 1 6 0 0 0 5 1 6 0 0 0 4 2 6 0 0 0 3 3 6 0 0 0 2 4 6 0 0 0 1 5 6

Enfermagem – DENF 0 0 4 15 2 21 0 0 4 15 2 21 0 0 4 13 4 21 0 0 3 14 4 21 0 0 3 13 5 21 0 0 1 15 5 21

Farmácia – DEFAR 0 0 1 7 5 13 0 0 1 5 7 13 0 0 1 5 7 13 0 0 1 4 8 13 0 0 1 0 12 13 0 0 1 0 12 13

Fisioterapia – DEFISIO 0 2 9 5 0 16 0 2 7 7 0 16 0 2 6 7 1 16 0 2 4 6 4 16 0 2 3 7 4 16 0 2 3 7 4 16

Nutrição – DENUT 0 0 3 8 0 11 0 0 2 8 1 11 0 0 1 9 1 11 0 0 1 9 1 11 0 0 0 10 1 11 0 0 0 10 1 11

0 2 17 40 8 67 0 2 14 40 11 67 0 2 12 38 15 67 0 2 9 36 20 67 0 2 7 32 26 67 0 2 5 33 27 67

Setor de Ciências da Saúde do Campus de Irati – SES/I Previsão de crescimento (%)

Departamentos
2018 2019 2020 2021 2022 2023

Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr.

Educação Física – DEDUF/I 0 1 2 9 0 12 0 1 2 8 1 12 0 0 3 8 1 12 0 0 2 9 1 12 0 0 1 10 1 12 0 0 0 2 10 12

Fonoaudiologia – DEFONO/I 0 0 0 7 2 9 0 0 0 6 3 9 0 0 0 5 4 9 0 0 0 4 5 9 0 0 0 3 6 9 0 0 0 2 7 9

Psicologia – DEPSI/I 0 0 3 9 1 13 0 0 3 9 1 13 0 0 1 2 10 13 0 0 0 1 12 13 0 0 0 0 13 13 0 0 0 0 13 13

0 1 5 25 3 34 0 1 5 23 5 34 0 0 4 15 15 34 0 0 2 14 18 34 0 0 1 13 20 34 0 0 0 4 30 34

Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes – SEHLA Previsão de crescimento (%)

Departamentos
2018 2019 2020 2021 2022 2023

Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr.

Arte-Educação – DEART 0 0 4 1 1 6 0 0 4 1 1 6 0 0 2 3 1 6 0 0 2 3 1 6 0 0 2 3 1 6 0 0 1 4 1 6

Comunicação Social – DECS 0 0 0 11 0 11 0 0 0 2 2 11 0 0 0 3 8 11 0 0 0 3 8 11 0 0 0 1 10 11 0 0 0 0 11 11

Filosofia – DEFIL 0 0 2 3 3 8 0 0 1 3 4 8 0 0 0 4 4 8 0 0 0 3 5 8 0 0 0 3 5 8 0 0 0 2 6 8

Letras – DELET 0 2 3 14 8 27 0 1 4 14 8 27 0 1 4 12 10 27 0 1 3 8 15 27 0 1 3 6 17 27 0 1 3 2 21 27

História – DEHIS 0 0 1 12 4 17 0 0 1 12 4 17 0 0 0 11 6 17 0 0 0 8 9 17 0 0 0 4 13 17 0 0 0 2 15 17

Pedagogia – DEPED 0 0 8 16 3 27 0 0 3 18 6 27 0 0 2 15 10 27 0 0 0 8 19 27 0 0 0 8 19 27 0 0 0 8 19 27

0 2 18 57 19 96 0 1 13 50 25 96 0 1 8 48 39 96 0 1 5 33 57 96 0 1 5 25 65 96 0 1 4 18 73 96

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

http://www.unicentro.br/


ANEXO I, DA RESOLUÇÃO Nº 24-PROPESP/UNICENTRO, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018.
SETORES DE CONHECIMENTO – TITULAÇÃO ATUAL X PREVISÃO DE TITULAÇÃO

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

4
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 – GUARAPUAVA – PR
Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR 

Setor de Ciências Humanas, Letras e Artes do Campus de Irati – SEHLA/I
Previsão de crescimento (%)

Departamentos
2018 2019 2020 2021 2022 2023

Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr.

História – DEHIS/I 0 0 0 7 7 14 0 0 0 7 7 14 0 0 0 6 8 14 0 0 0 4 10 14 0 0 0 2 12 14 0 0 0 1 13 14

Letras – DELET/I 0 0 4 12 2 18 0 0 2 12 4 18 0 0 2 10 6 18 0 0 2 4 12 18 0 0 2 3 13 18 0 0 2 3 13 18

Pedagogia – DEPED/I 0 1 2 6 1 10 0 1 2 6 1 10 0 1 2 6 1 10 0 0 1 8 1 10 0 0 1 8 1 10 0 0 1 8 1 10

0 1 6 25 10 42 0 1 4 25 12 42 0 1 4 22 15 42 0 0 3 16 23 42 0 0 3 13 26 42 0 0 3 12 27 42

Setor de Ciências Sociais e Aplicadas – SESA Previsão de crescimento (%)

Departamentos
2018 2019 2020 2021 2022 2023

Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr.

Administração – DEADM 0 2 14 13 1 30 0 2 12 15 1 30 0 2 12 10 6 30 0 2 11 4 13 30 0 2 11 3 14 30 0 2 3 10 15 30

Ciências Contábeis – DECIC 1 0 12 4 3 20 0 1 11 5 3 20 0 1 7 9 3 20 0 1 7 9 3 20 0 1 7 9 3 20 0 1 7 9 3 20

Ciências Econômicas – DECON 0 0 2 7 1 10 0 0 1 7 2 10 0 0 1 7 2 10 0 0 1 7 2 10 0 0 1 4 5 10 0 0 1 2 7 10

Secretariado Executivo – DESEC 0 0 3 1 2 6 0 0 1 3 2 6 0 0 1 3 2 6 0 0 1 2 3 6 0 0 0 3 3 6 0 0 0 3 3 6

Serviço Social – DESES 0 0 4 3 0 7 0 0 4 3 0 7 0 0 4 3 0 7 0 0 4 3 0 7 0 0 4 3 0 7 0 0 3 4 0 7

1 2 35 28 7 73 0 3 29 33 8 73 0 3 25 32 13 73 0 3 24 25 21 73 0 3 23 22 25 73 0 3 14 28 28 73

Setor de Ciências Sociais e Aplicadas do Campus de Irati – SESA/I
Previsão de crescimento (%)

Departamentos

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr.

Administração – DEADM/I 0 0 1 7 0 8 0 0 0 7 1 8 0 0 0 7 1 8 0 0 0 5 3 8 0 0 0 4 4 8 0 0 0 3 5 8

Ciências Contábeis – DECIC/I 0 0 9 3 0 12 0 0 7 5 0 12 0 0 6 5 1 12 0 0 5 1 6 12 0 0 3 2 7 12 0 0 0 3 9 12

Turismo – DETUR/I 0 0 2 4 0 6 0 0 2 3 1 6 0 0 2 0 4 6 0 0 2 0 4 6 0 0 1 1 4 6 0 0 0 2 4 6

0 0 12 14 0 26 0 0 9 15 2 26 0 0 8 12 6 26 0 0 7 6 13 26 0 0 4 7 15 26 0 0 0 8 18 26

Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia – SEET Previsão de crescimento (%)

Departamentos
2018 2019 2020 2021 2022 2023

Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr. Grad. Esp. Ms. Dr.

0 1 3 8 6 18 0 1 3 8 6 18 0 1 1 8 6 18 0 1 1 6 10 18 0 1 0 5 12 18 0 1 0 4 13 18

0 0 2 9 2 13 0 0 0 10 3 13 0 0 0 8 5 13 0 0 0 6 7 13 0 0 0 4 9 13 0 0 0 4 9 13

Física – DEFIS 0 0 2 5 4 11 0 0 2 4 5 11 0 0 2 4 5 11 0 0 2 2 7 11 0 0 1 2 8 11 0 0 0 2 9 11

Matemática – DEMAT 0 2 11 11 0 24 0 2 11 11 0 24 0 2 11 10 1 24 0 2 11 7 4 24 0 2 11 6 5 24 0 2 7 9 6 24

Química – DEQ 0 0 0 12 8 20 0 0 0 12 8 20 0 0 0 12 8 20 0 0 0 12 8 20 0 0 0 12 8 20 0 0 0 12 8 20

0 3 18 45 20 86 0 3 16 45 22 86 0 3 14 42 25 86 0 3 14 33 36 86 0 3 12 29 42 86 0 3 7 31 45 86

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Pós 
Dr.

Nº 
Total 

Ciência da Computação – 
DECOMP
Engenharia de Alimentos – 
DEALI

http://www.unicentro.br/


ANEXO II, DA RESOLUÇÃO Nº 24-PROPESP/UNICENTRO, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018.

5
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR 

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

PREVISÃO DE AFASTAMENTO DE PROFESSORES PARA 2019

DEPARTAMENTO NOME TITULAÇÃO PRETENDIDA

1 DEADM Antonio Costa Gomes Filho Pós-Doutorado 

2 DEADM Ari Schwans Doutorado

3 DEADM Marcia Aparecida Zampier Doutorado

4 DEADM Marcos de Castro Pós-Doutorado 

5 DEADM Paulo Sérgio Syritiuk Pós-Doutorado 

6 DEADM Roseli Machado Doutorado

7 DEADM Valeria Wisniewski Padilha Doutorado

8 DEADM-I Carlos Alberto Marçal Gonzaga Licença Sabática
9 DEADM-I Sergio Luis Dias Doliveira Licença Sabática

10 DEAGRO Itacir Elói Sandini Pós-Doutorado 

11 DEALI Osmar Roberto Dalla Santa Licença Sabática

12 DEALI Mônica Ronobo Coutinho Licença Sabática

13 DEART Daiane S. Stroeberl da Cunha  Doutorado

14 DEART Desirée Paschoal de Melo Doutorado

15 DEBIO Paulo Roberto da Silva Licença Sabática

16 DECIC Jeferson Lozeckyi Doutorado

17 DECIC-I Alessandro Lepchak Doutorado

18 DECIC-I Ana Léa Macohon Klosowski Doutorado

19 DECIC-I Célia Schery Doutorado

20 DECIC-I Celso da Rosa Doutorado

21 DECIC-I Flávio Ribeiro Doutorado

22 DECIC-I Roberto Marcos Navarro Pós-Doutorado 

23 DECIC-I Telma Regina Stroparo Doutorado

24 DECIC-I Yaskara Max Raimundo Fegert Doutorado

25 DECOMP Josiel Neumann Kuk Doutorado

26 DECOMP Mauro Henrique Mulati Doutorado

27 DECOMP Tony Alexander Hild Doutorado

28 DECOMP Josiane M. H. Dall´Agnol Pós-Doutorado

29 DECOMP Sandra M. G. S. Venske Pós-Doutorado

30 DECOMP Gisane A. Michelon Licença Sabática

31 DECON Amarildo Hersen Doutorado

32 DECON Jucélio Kretzer Licença Sabática

33 DECS Elisa Ferreira Roseira  Leonardi Pós-Doutorado 

34 DECS Francismar Formentão Pós-Doutorado 

35 DEDUF Marcos Roberto Queiroga Pós-Doutorado

36 DEDUF-I Debora Gomes Doutorado

37 DEF Rogério Bobrowski Pós-Doutorado

38 DEFAR Najeh Maissar Khalil Pós-Doutorado

39 DEFAR Renata Marino Romano Pós-Doutorado

40 DEFAR Marco Aurélio Romano Pós-Doutorado

http://www.unicentro.br/


6
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR 

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

PREVISÃO DE AFASTAMENTO DE PROFESSORES PARA 2019
DEPARTAMENTO NOME TITULAÇÃO PRETENDIDA

41 DEFIL Marciano Adilio Spica Licença Sabática

42 DEFIL Augusto Bach Pós-Doutorado

43 DEFIL Ernesto Maria Giusti Doutorado

44 DEFIL Claudio Cesar de Andrade Licença Sabática

45 DEFIS Pedro Pablo Gonzáles Borrero Pós-Doutorado

46 DEFIS Juarez Matias Soares Doutorado

47 DEFISIO Eliane Ginçales de J. Fonseca Doutorado

48 DEFISIO Ivo Ilvan Kerppers Pós-Doutorado

49 DEFISIO Lorena Pohl Foranzzari Doutorado

50 DEFISIO Luiz Antonio P. de Carvalho Doutorado

51 DEFONO-I Cristiana Magni Licença Sabática

52 DEFONO-I Juliana Ferreira Marcolino Galli Pós-Doutorado

53 DEGEO Lisandro Pezzi Schmidt Licença Sabática

54 DEGEO Leandro Redin Vestena Licença Sabática

55 DEGEO-I Alides Baptista Chimin Junior Licença Sabática

56 DEGEO-I Fernanda Keiko Ikuta Licença Sabática

57 DEHIS Marion Regina Stremel Doutorado

58 DEHIS-I Geyso Dongley Germinari Pós-Doutorado

59 DEHIS-I Danilo Ferreira da Fonseca Pós-Doutorado

60 DEHIS-I Jair Antunes Licença Sabática

61 DELET Célia Bassuma Fernandes Licença Sabática

62 DELET Ricardo Hiroyuki Shibata Pós-Doutorado

63 DELET Antônio Henrique Gonçalves Cunha Licença Sabática

64 DELET Sônia Merith Claras Pós-Doutorado

65 DELET Cláudio José de Almeida Mello Pós-Doutorado

66 DELET Ellenir Guerra mestrado

67 DELET-I Regina Chicoski Licença Sabática

68 DELET-I Édina Ap. Cabral Büher Pós-Doutorado

69 DELET-I Cibele Krause Lemke Pós-Doutorado

70 DELET-I Loremi  Loregian Penkal Pós-Doutorado

71 DEMAT Marcelo Henrique Sabatini Doutorado

72 DEMAT Lindemberg Sousa Massa Doutorado

73 DEMAT Maria Regina Carvalho M Lopes Doutorado

74 DEMAT Sandro Rodrigues Doutorado

75 DEMAT-I Daiane Cristina Zanatta Doutorado

76 DEMAT-I Joyce Jaquelinne Caetano Pós-Doutorado

77 DEMAT-I Artur Lourival da Fonseca Machado Pós-Doutorado

78 DEMAT-I Leoni Malinoski Fillos Doutorado

79 DEMAT-I Mario Umberto Menon Pós-Doutorado

80 DEMAT-I Sebastião Romero Franco Pós-Doutorado

http://www.unicentro.br/


Gabinete do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do
Centro-Oeste, UNICENTRO.

Prof. Marcos Ventura Faria,
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação.

7
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-080 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR 

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

PREVISÃO DE AFASTAMENTO DE PROFESSORES PARA 2019
DEPARTAMENTO NOME TITULAÇÃO PRETENDIDA

81 DENUT Adriana Masiero Doutorado
82 DENUT Renata Leia Demario Doutorado

83 DENF Tatiane Baratieri Doutorado

84 DEPED Margareth de Fatima Maciel Licença Sabática

85 DEPED Carla Luciane Blum Vestena Licença Sabática

86 DEPED Suzete Terezinha Orzechowski Licença Sabática

87 DEPED Adair Dalarosa Pós-Doutorado

88 DEPED Adnilson José da Silva Pós-Doutorado

89 DEPED Aliandra Cristina Mesono Lira Pós-Doutorado

90 DEPED Jefferson Olivatto da Silva Pós-Doutorado

91 DEPED-I Angela Maria Corso Doutorado

92 DEPED-I Miriam Adalgisa Bedim Godoy Doutorado

93 DEPED-I Adriane Vassao Meyer mestrado

94 DEPED-I Nelsi Antonia Pabis Licença Sabática

95 DEPSI-I Cléa Maria Ballão Lopes Doutorado

96 DEPSI-I Michele da Rocha Cervo Doutorado

97 DEPSI-I Rosana Rita Silva Doutorado

98 DEPSI-I Cesar Rey Xavier Licença Sabática

99 DESEC Mábia Camargo Doutorado

100 DESEC Vânia da Silva de Souza Bilert Doutorado

101 DESEC Daniela do Amaral Oliveira Gardin Doutorado

102 DESES Cristiane Sonego Doutorado

103 DETUR-I Paula Grechinski Demczuk Doutorado

104 DETUR-I Vanessa de Oliveira Menezes Pós-Doutorado

105 DEVET Liane Zillioto Pós-Doutorado

106 DEVET Luiz Gonzago Pego Pós-Doutorado
107 DEVET Margarete kimie Falbo Licença Sabática
108 DEVET Rodrigo M Souza Doutorado

http://www.unicentro.br/

